学 校 だ よ り

       令和５年度１月号

       我孫子市立新木小学校

児童数３６２名【R６.１.９】１７学級  電話 ０４－７１８７－１０５１

校長 久本 英雄

明けまして、おめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いします。寒さが身にしみま

したが、快晴が多い冬休みでした。皆さんはどのように冬休みをお過ごしになられたでしょ
うか？

２学期は、たくさんの学校行事を実施することができました。行事を通して、子どもたち

の成長がたくさん見られ、充実した学期となりました。特に、各学年の校外学習が実
施できたことは、子どもたちの大切な学びの機会や想い出づくりの機会となりました。体

調管理等、保護者の皆様のご理解やご協力に深く感謝申し上げます。

さて、新年と共に３学期のスタートでもあります。６年生は卒業式まで、４７日間（本

日含み、登校すべき日数）、在校生は修了式まで、それぞれ５年生は５１日間、１～

４年生は５０日間となりました。３学期は、あっという間に過ぎていきます。今年１年間、

そして４月の進級に向けて、子どもたちが夢や希望、

期待を持って臨めるよう職員一丸となって努力し

て参ります。引き続き保護者の皆様、地域の皆様

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

何かお困りのことはございませんか？学校では随時

教育相談を行っています。児童だけでなく保護者の

方も大丈夫です。お気軽にご相談ください。        【新木小からの初日の出】

【悩みごと相談員の先生】 保健室 武藤先生、手塚教頭

【心 の 相 談 員】 多田先生【月・水・金曜日に相談できます。】

【 スクールカウンセラー】 小宮先生【1月 16日(火)・2月 13日(火)・3月 5日(火)に来校】

【学校校納金について】

新木小では、毎月１０日が学校校納金の銀行引き落とし日になります。残高の

確認を事前に行ってください。引き落としができない場合は、手集金となります

のでお間違えのないようにお願いします。

２月１３日（火）が、今年度最後の引き落としとなります。前日までに、残高

確認及び準備をお願いします。

【教育相談について】

毎年お知らせしていますが、国の学級編制の基準児童数は、現在１年生３５人学級、２～６年生

が４０人学級となっています。しかし、千葉県では県議会が予算を立て、学校の実態に合わせ、２

～５年生を３５人学級、６年生を３８人学級の弾力的な編制を行っています。

新木小では、新年度全学年において、「児童数が７０名前後であり、２もしくは３学級のどちら

かになるかわからない」となるような心配は（１月１０日現在）ありませんが、急な転出入がある

ことも今後想定されるため、児童数の推移は、次年度の本校の学級編制にとって大変重要となりま

す。転出予定のはっきりした方は、「いつ頃」「どこの学校へ」行くのかを早めに担任か教頭までご

連絡ください。 また、転入等の情報をお持ちの方は、教頭へご一報いただければと思います。（7187-

1051）保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。

☆防火ポスター展

  金 賞 ２年 矢野 美絆

  銀 賞 ３年 口分田 那琉

  努力賞 １年 神原 永翔 高瀬 碧生

  アイデア賞 ２年 君島 咲彩 二村 聡一郎

      ５年 生江 茉和花   ６年 海老澤 匠

☆夏休み朝食レシピコンクール

  最優秀賞 ５年 貞賀 日鞠

  優 秀 賞 ５年 笹井 美織 稲井 遼吾 阿知波 拓生 川田 朔也

        ６年 跡治 絆心

☆物価の高騰、燃油価格の高騰等に伴い、校外学習のバス代等が次年度以降値上げされ、校外学

習費の値上げが予想されます。ご承知おきください。

☆「学校からの連絡メールが届かない」という声がありました。機種変更をした場合は、再度の

 登録が必要です。もう一つ、学校からのメールを開かないでいると、自動的に迷惑メールに行

 ってしまうことがあります。学校からのメールは、必ず開いてください。

【児童の転出入について情報提供のお願い】

【社会科見学に行ってきました】

３年生 １２月４日 我孫子西消防署

【頑張るあらきっ子】

【連絡とお願い】